nibus.

(37) In tertia Collect. legitur: Verum dictus magister G. ex adverso proposuit quod.

(34) Vide supra epist. 95.

(35) In tertia Collectione Flugiensi.

(36) Cap. Cum M. Ferrarien., De constitutio-

bilis fratris nostri V. Ferrariensis episcopi dictum M. A et quemdam alium sine præjudicio dictæ constitutionis in canonicos recepere; ita quod ipsi de canonica nihil perciperent, donec primi duo præbendas essent integre assecuti. Cumque per canonicorum industriam procuratum fuerit ut ex possessionibus quas eadem Ecclesia tempore longo possedit plures eis redditus solverentur, superexcrecentes redditus communi mensæ, quæ minus sufficiens fuerat, communiter deputare: quod dicti quinque postmodum petiere contra capituli constitutionem in beneficium assignari. Quia vero super his plena nobis, sicut idem cardin. asseruit, exhiberi non poterat certitudo, causam ipsam tuo duximus examini commitendam; mandantes quatenus cum in constitutione prædicta et confirmatione sedis apost. vel fuerit vel esse debuerit (sicut consuevit), expressum, nisi in tantum excrecerent Ecclesiæ facultates quod pluribus possint sufficere competenter; et cum iidem canonici in derogationem suæ constitutionis ad vacaturas præbendas quatuor receperint ultra numerum constitutum ab antiquis canonicis præbendas cum integritate percipientibus consuetas, superexcrecentes redditus prædictis canonicis appellatione remota facias assignari: ita tamen quod si ex eis pares cum aliis potuerint sortiri præbendas, quod superfuerit in communes canonicorum usus, sive ut prius stauerant sive aliter, prout melius videbitur convertatur, revocatis in irritum omnibus quæcunque ab alterutra partium in præjudicium alterius post motam quæstionem coram episcopo Ferrariensis. circa præbendas vel possessiones fuerint innovata. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum XII Kalend. Maii.

XCIX.

ILLUSTRI REGI PORTUGALICÆ.

Ut centum bizantios et quatuor uncias auri Romanæ Ecclesiæ debitas persolvat.

(Apud S. Petrum, VIII Kal. Maii.)

(38) Serenitatem regiam volumus non latere nos in regestis bonæ memoriæ Lucii II Rom. pontificis reperisse quod recolendæ mem. Alphonsus pater tuus quatuor auri uncias annuatim Romanæ Ecclesiæ constituit censuales, ad quarum solutionem se et hæredes suos in posterum obligavit. Cæterum, cum idem pater tuus usque ad tempora felicitis memoriæ Alexandri papæ prædecessoris nostri ducis esset nomine appellatus, ab eodem meruit obtinere ut tam ipse quam ejus hæredes regio nomine vocarentur. Ut autem idem pater tuus sacrosanctam Rom. Ecclesiam matrem suam honore debito præveniret et ut devotionem quam circa ipsam habebat ostenderet in effectu centum bizantios annuatim Romanæ Ecclesiæ constituit censuales: quos post susceptionem regii nominis nec ipse solvit nec tu postmodum solvere curavisti. Cumque id felicitis re-

cordationis Cœlestino papæ prædecessori nostro relatum fuisset, magistro Michaeli tunc Ecclesiæ Rom. notario, quem ad partes Hispaniæ destinaverat, per suas dedit litteras in mandatis, ut te ad exsolvendum censum annum monere diligentius et inducere procuraret, et si opus esset, auctoritate fretus apostolica compellere non differret. Tu autem eidem, prout tibi placuit, respondisti quod dictus pater tuus præfato Alexandro antecessori nostro pro annuali censu decem annorum mille aureos miserat; et cum nondum illi decem anni essent expleti, ipsos centum aureos iterum solvere minime tenebaris, licet illos eidem prædecessori nostro non pro censu, sed ex devotione quam ad eum habebat liberaliter donavisset. Rogamus igitur regiam serenitatem, monemus, consulimus et hortamur, per apostolica scripta mandantes quatenus prædictum censum dilecto filio fratri Rainerio persolvere non postponas. Alioquin noveris nos eidem dedisse firmiter in mandatis ut te ad solutionem illius diligentius moneat et inducat, et, sicut expedire viderit, appellatione remota compellat.

Datum Romæ apud S. Petrum VIII Kalend. Maii, pontificatus nostri anno I.

C.

CAPELLANIS S. JOANNIS DE PERSICETO.

Ut episcopo et archipresbytero non negetur visitationis procuratio.

(Apud S. Petrum, X Kal. Maii.)

Significavit nobis dilectus filius archipresbyter Sancti Joannis de Persiceto quod quia in sententia a bo. memoriæ Cœlest. papæ prædecessore nostro prolata, qua statutum est ut venerabili fratri nostro Bononien. episcopo parochiam suam causa confirmationis puerorum, prædicationis et correctionis annis singulis visitanti procuracionem exhibeat, de vobis non sit mentio specialis, ei non vultis in exhibitione procuracionis ipsius subsidium aliquod exhibere; licet in aliis, quæ dicto episcopo exhibet, et in his quæ apostolicæ sedis legatis impendit, certam ei portionem de consuetudine impendatis. Cum igitur eidem episcopo ob communem profectum diœcesim visitanti communis procuratio debeatur, discretioni vestræ per apostol. scripta mandamus atque præcipimus quatenus dicto archipresbyter. eam portionem in expensis, quas in procuracione ipsius fecerit, impendatis, quam ei consuevistis in aliis etiam exhibere et de subtractis hactenus ei, ut tene mini, satisfacere non tardetis. Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostro Ferrariensis episcopo dedisse firmiter in mandatis ut vos ad id monitione præmissa, si justum fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum X Kalend. Maii, pontificatus nostri anno I.

Illi scriptum est super hoc.

(38) Vide infra lib. XIV, epist. 99; lib. XV, epist. 24, et Baronium ad an. 1179, § 24.

CI.

ARCHIEPISCOPO, ET ABBATI S. PETRI FORIS PORTAM, ET
MAGISTRO BONO SUBDIACON. NOSTRO ARCHIDIACONO
VIENNENSI.

Ut si abbas Casæ Dei jus eligendi abbatem Faverniacensem habet, per ipsum electus confirmetur.

(Laterani.)

Cum dilectus filius abbas Casæ Dei, sicut ex ejus insinuatione didicimus, H. quondam Faverniacen. abbate viam universæ carnis ingresso, prout ad eum de jure spectabat, vellet ipsi monasterio consulere in abbate, dilectum filium M. monachum Casæ Dei priorem Vallistransversæ præfecit eidem cœnobio in pastorem. Cui, cum ad mandatum ipsius abbatis pars monachorum ipsius monasterii, sicut proponitur, debitam impenderet obedientiam et honorem, reliqui tamen, qui Gillebertum nomine, tunc in laicali habitu positum; sibi a prædicto abbate Casæ Dei in abbatem præfici postulavere, institutioni prædictæ, cum obtinere non possent ullatenus quod volebant, nixi sunt contraire, asserentes jus electionis ad Faverniacen. capitulum pertinere, dum tamen in personam quæ esset de Casæ Dei capitulo convenirent. Super quo, cum ab eisdem fuisset ad sedem apostol. appellatum, præfatus G. per laicalem potentiam de administratione abbatæ post appellationem interpositam fuit investitus; et taliter institutus monasterium ipsum detinet occupatum. Cumque memoratus M. ab abbate Casæ Dei institutus, et L. Faverniacen. professus prosecuturi appellationem emissam pro parte Casæ Dei ad sedem apost. accessissent et inter eos et Hugonem, qui procuratorem Favern. capituli se gerebat, tempore felicis record. Cœlest. papæ prædecessoris nostri quæstio fuisset diutius agitata, post promotionem nostram volentes causam ipsam sine debito terminari, eis ven. fratrem nostrum Joannem tt. S. Clementis Viterbien. et Tuscanen. episcopum et dilectum filium G. S. Georgii ad Velum Aureum diacon. cardin. concessimus auditores, In quorum præsentia cum multa fuissent proposita et pro parte Casæ Dei super dubiis probationes oblætæ, quia dictus Hugo, ut legitime posset stare in judicio, mandatum sufficiens inventus est non habere, causa ipsa remansit hactenus indecisa. Ideoque ejusdem causæ cognitionem et decisionem de fratrum nostrorum consilio vestræ discretionis examini plenarie committentes, per apostol. vobis scripta mandamus quatenus partibus ad vestram præsentiam convocatis, si vobis constiterit electionem Faverniacen. abbatis ad abbatem Casæ Dei legitime pertinere, quod per eum super electione jam dicti rationabiliter factum esse noveritis, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, auctoritate apostolica confirmetis et, prædicto G. vel alio quolibet illicito detentore amoto, faciatis ipsum abbatiam prædictam per censuram eccle. appellatione remota pacifice possidere. Nihilominus quoque volumus et mandamus ut

A monachis Faverniacensibus, tam illis qui abbati Casæ Dei obediunt in hac parte quam aliis de bonis monasterii, donec causa finem debitum sortiatur, faciatis sicut expedit provideri. Si qui vero se temere duxerint opponendos quo minus mandatum apostolicum impleatur, a temeritate sua per censuram eccle. appellatione postposita compescatis. Alioquin causam audiat et eam appellatione reinota sine debito terminetis, facientes quod decreveritis per censuram eccle. a partibus firmiter observari. Testes autem, etc., eadem distinctione appellatione reinota cogatis. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium a sede apostolica impetratis. Quod si omnes, etc. tu frater archiepiscopo. cum eorum altero, etc.

B Datum Laterani.

CII.

CAPITULO SPOLETANO.

Utrum meretricem ducere possit post mortem uxoris, cui vivente uxore adhæserat.

(Apud S. Petrum, viii Kal. Maii.)

(39) Significastis nobis per litteras vestras quod cum P. civis Spoletanus quamdam mulierem duxisset legitime in uxorem, ea relicta quidam meretrici adhæsit; et cum ab ejus contubernio ad torum non posset legitimum revocari, vos in eum excommunicationis sententiam protulistis. Verum, cum medio tempore uxor ipsius viam fuisset universæ carnis ingressa, meretricem, cui adhæserat, desponsavit. Propter quod a nobis requiritis quid sit vobis in hoc articulo faciendum. Nos igitur inquisitioni vestræ secundum formam canonicam respondentes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, nisi alter eorum in mortem defunctæ uxoris fuerit machinatus vel ea vivente fidem sibi dederint de matrimonio contrahendo, matrimonium illud legitimum judicetis, excommunicato munus absolutionis, si petierit, juxta formam Ecclesiæ impensuri.

Datum Romæ apud S. Petrum viii Kal. Maii.

CIII.

ARCHIEPISCOPO SENONENSI.

Ut compellat decanum et capitulum Laudunense M. Petrum in canonicum recipere.

(Apud S. Petrum, x Kal. Maii.)

D Inter cætera quibus ad universalis Ecclesiæ gubernationem instruimur, ille, cujus gratia non meritum nostrum ad ejusdem regimen nos provexit, mirum et mirabile nobis suæ benignitatis reliquit exemplum: in eo videlicet quod sicut de beato Petro, cujus sumus, licet immeriti, successores, a Domino factum esse videmus, infirma mundi elegit, ut fortia quæque confunderet, misericorditer prævidens quod qui sæcularium pondus ante suam vocationem sustinuerat passionum, fragilitatem humanæ conditionis expertus, fratribus suis melius compatisciret et commodius misereri, dum sibi conscius de se haberet evidens in similibus argumentum. Hæc vero ante nostros oculos proponentes, postquam

(39) Cav. Significastis. De eo qui duxit in matr. quam polt. per adult.

dilectus filius noster magister P. de Cassaneto seriem negotii sui nobis exposuit, paterna super eum moti fuimus pietate; cuius factum, cum ex certitudine rei quam nos, dum olim minori fungeremur officio, tractaveramus, in parte plenioris fidei testimonium adjuvaret, ad succurrendum ei et labores ipsius inutiles relevandos, animi studium sollicitioris assumpsimus; ne miseranda ipsius afflictio, quæ jam ei perplexitatem dubiam minabatur, sedem apostolicam expertem esse solitæ misericordiæ ac remedii debiti causaretur. Tibi siquidem satis credimus esse notum qualiter facta resignatione a dilecto filio Vv. de Bochar quondam canonico Laudunen. de præbenda ejusdem Ecclesiæ, quæ per commutationem præbendarum dilecto filio H. tunc Scillien. canonico a bonæ memoriæ decano Remen. auctoritate apostolica assignari debebat, prædictus magister per venerabilem fratrem nostrum Laudunen. episcopum de præbenda fuit investitus eadem, et tanquam in choro quam in capitulo per dilectos filios decanum et canonicos Laudunen. adhibitis solemnitatibus debitis juxta Laudunen. Ecclesiæ consuetudinem institutus. Super quo, cum inter ipsum et dictum H. controversia suborta fuisset et appellatio ad sedem apostolicam interjecta, licet item magister cum magnis laboribus et expensis ad eandem sedem accedens, post diutinam expectationem, quæ sub intemperie periculosi temporis imminente ipsum tædio multo et diversarum persecutionibus incommoditatum affectum fere usque ad extrema deduxit, suum negotium contra memoratum H. pro suo desiderio complevisset; eo tamen postmodum causa infirmitatis absente, ad instantiam sæpèfati H. tunc ad apostolicam sedem præsentis per bonæ memoriæ C. papam prædecessorem nostrum de fratrum consilio omnia retractata fuere. Sicque ipse magister sua spe frustratus omnino, post destitutionem suam sedem apostolicam fuit iterum adire coactus; nullum sibi videns remedium superesse nisi ejus desolationi multiplici sedes apostolica duceret misericorditer providendum. Propter hæc igitur, et alia multa, quæ causam ejus favorabilem reddiderunt, Nos circa ipsum paternum gerentes affectum, prædictis decano et canonicis Laudunen. mandando districtè præcipimus ut eundem D magistram, qui per dictum episcopum in eorum Ecclesia institutus fuisse dignoscitur, et per ipsos in fratrem admissus, salvo eo quod de præfato H. sedes apostolica sententialiter diffinivit, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, canonicum habeant tam in choro quam in capitulo, et in aliis quæ ad canonicum pertinent, fraternam eum charitate tractantes. Præterea ipsis firmius inhibemus, ne aliquem in canonicum recipere aliquo modo præsumant, donec ante dictus magister præbendæ beneficium in præfata Ecclesia plenarie sit adeptus. Unde fraternitati tuæ per apost. scripta præcipiendo mandamus quatenus si memorati decanus et canonici in mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu eos

A ad receptionem ejus, prout dictum est, faciendam, sub appellationis obstaculo, per restrictionem ecclesiasticam, monitione tamen diligenti præmissa, compellere non omittas: quoslibet qui mandato apostolico se duxerint opponendos, eadem censura compercens. Noveris autem quod, quia nolumus ut idem episcopus occasione alicujus promissionis seu cujuslibet auctoritate rescripti a sede apostolica impetrati, ad eludendum mandatum nostrum se valeat excusare, ipsi districtè præcipimus ut donec idem magister in eadem Ecclesia fuerit præbendæ beneficium assecutus, nulli alii præbendam modo quolibet assignare præsumat. Quod si forte præsumperit, id irritum decernimus penitus et inane. Decet enim ut quia præbendam ei quam de jure non potuit assignavit, eam quam de jure potest assignet, ne præbendam illi fraudulenter visus sit assignasse.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum x Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

In eundem fere modum episcopo Laudunensi. In eundem fere modum decano et capitulo Laudunen.

CIV.

ABBATI, ET CONVENTUI S. BENEDICTI IN EDERA.

Ut in alio ordine monachorum legitime ad sacros ordines promotus, ministrare non prohibeatur.

(Apud S. Petrum, x Kal. Maii.)

Accedens ad præsentiam nostram dilectus filius Joannes monachus vester, humiliter nobis exposuit quod, cum olim in minori constitutus ætate se ad vestrum ordinem transtulisset, postmodum infirmitate coactus egrediens, ad aliam religionem de consilio se transtulit saniori, in qua omnes ordines se asserit assumpsisse. Verum quia utrum in illis ordinibus officium suum exsequi debeat, vos audivimus dubitare, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus, nisi aliud canonicum impedimentum obsistat, eundem monachum in suo permittatis officio libere ministrare.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum x Kalend. Maii, pont. nostri an. primo.

CV.

ARCHIEP. MONTIS REGALIS.

Ut omnia de bonis Ecclesiæ illicite alienata, revocentur.

(Apud S. Petrum, xi Kal. Maii.)

Quæ in monasteriorum et religiosorum locorum præjudicium attentantur, in statum convenit debitum revocari; nec firmitatem debent aliquam obtinere quæ in enorme damnum ipsorum minus licite præsumuntur. Eapropter, venerabilis in Christo frater, Ecclesiæ tuæ volentes utilitati consulere, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut quæ in Ecclesia tua et in omnibus pertinentiis ejus illicite alienata inveneris tibi liceat legitime revocare. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum xi Kalend. Maii, etc.

CVI.

EIDEM.

Ne res et bona Ecclesiæ alienentur, præsertim quæ sunt de mensa episcopi.

(Apud S. Petrum, xi Kal. Maii.)

(40) Possessiones ad mensam tuam vel capituli pertinentes alienare non debes, aut ecclesias in quibus consueverunt monachi ministrare clericis vel laicis assignare personis; ideoque fraternitati tuæ auctoritate præsentium districtius inhibemus ne possessiones, casalia vel ecclesias, quæ non consueverunt in beneficium assignari, alicui petenti concedas, imo potius ecclesiam Sancti Clementis de Messana, quam Gerardo Teutonico et Sancti Sepulcri ecclesiam similiter de Messana, quam Falconi canonico et beneficium quod Thomæ filio I. Ferrarii in grave præjudicium Ecclesiæ tuæ diceris contulisse, ad priores usus non differas, appellatione postposita, revocare.

Datum Romæ, ut supra.

CVII.

WALTERO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

Ut clerici ad residentiam personalem apud suas Ecclesias compellantur.

(Apud S. Petrum, x Kal. Maii.)

Cum scriptum sit: *Qui non laborat, non manducet* (II Thess. III, 10), incongruum credimus et indignum ut clerici Ecclesiis illis non serviant quarum amplis redditibus sustentantur. Significasti siquidem nobis quod quidam Canonicorum Rothomagen. Ecclesiæ, qui redditus ex ea percipiunt et præbendas, in ipsa residentiam non faciunt quam deberent, propter quod eadem Ecclesia debito fraudatur obsequio servitorum. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, ad faciendam eos residentiam, sicut jus et Ecclesiæ consuetudo deposcit, per censuram ecclesiasticam compellendi liberam tibi concedimus auctoritate apost. facultatem. Nulli ergo omnino hominum, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum x Kalend. Maii, pont. nostri anno primo.

CVIII.

EIDEM.

De permutationis cujusdam cum Anglorum rege initæ confirmatione.

(Apud S. Petrum, vi Kal. Maii.)

Cum emergentium litigia quæstionum vix possint sine alterutrius litigantium læsione judicialiter diffiniri; si quando partes inter se super mota quæstione honeste conveniunt, tanto libentius compositioni eorum præsidium apostolicum impartimur, quanto per hoc neutrum lædimus et amplius utrumque juvamus. Intelleximus siquidem tam ex litteris tuis, quam charissimis in Christo filii nostri Ricardi Angliæ regis illustris, et plurium aliorum, quod super viltam Andeliaci cum rupe ac insula mota fuerat, regia serenitas evangelicum illud attendens: *Qui se*

(40) Cap. Possessiones, De rebus ecclesiæ alienandis, vel nov

A *humiliat exaltabitur* (Matth. xxiii, 12), et *Quanto major es, humilia te in omnibus* (Eccli. iii, 20), humiliavit magnificentiã suam, et severitatem regiam passus est emolliri, ut ad honorem ejus cui servire regnare est amicabilem tecum compositionem iniret et in utilitatem Rothomagen. Ecclesiæ molendina quæ habuit apud Rothomagum, cum villis de Diepa et Boteilles et manerio de Lovers, cum omnibus pertinentiis et libertatibus suis et ministerio de Lovers et foresta de Alihermont, sicut in authentico ejusdem regis confecto exinde plenius continetur, tecum perpetuo commutaret. Nos igitur permutationem ipsam, sicut amicabilem facta est, et ab utraque parte recepta et authentico ipsius regis exprimitur auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem autem hujus nostræ confirmationis evidentiam, authenticum ipsum de verbo ad verbum nostris duximus litteris exprimendum, quod tale est: *Ricardus, Dei gratia rex Angliæ, dux Normanniæ, Aquitaniæ, comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopus, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justitiariis, senescalcis, vicecomitibus, præpositis, ministris, ballivis et omnibus fidelibus suis, salutem. Cum sacrosancta Ecclesia sponsa sit Regis regum, et unica dilecta illius per quem reges regnant et principes gubernacula possident, tanto amplioem ei volumus devotionem et reverentiam exhibere, quanto certius non regiam tantum sed omnem a Domino Deo esse credimus potestatem. Unde, sicut venerabilis Rothomagen. Ecclesia, quæ inter universas terrarum nostrarum plurima celebritate digoscitur enitere, pro rerum necessitate vel temporum nostris ducit utilitatibus opportuna diligentia consulendum, sic nos ejusdem matris nostræ commodis et augmentis digna compensatione dignum ducimus respondere. Sane villa Andeliaci, et quibusdam aliis adjacentibus locis, quæ erant Rothomagen. Ecclesiæ, minus sufficienter firmatis, inimicis nostris in terram nostram Normanniæ per eadem loca patebat ingressus, per quæ in incendiis et rapinis nec non et aliis hostilitatis sævitiiis in eadem terram nonnunquam licentius grassabantur. Quocirca venerabili patre Waltero archiepiscopo et capitulo Rothomagen. debitum habentibus ad nostra et predictæ terræ nostræ damna respectum facta est hæc permutatio inter Eccle. Rothomag. et archiepiscopum Rotho. Walterum ex una parte, et nos ex altera parte, de manerio de Andeli in hac forma. Scilicet, quod idem archiepiscopus de conscientia et voluntate domini papæ Cælestini III et de assensu capituli Rothomagen. Ecclesiæ et coepiscoporum suorum et cleri ejusdem archiepiscopatus, concessit et in perpetuum quietum clamavit nobis et hæredibus nostris prædictum manerium de Andeli cum novo castello de Rupe et cum foresta et cum aliis omnibus pertinentiis et libertatibus suis, exceptis ecclesiis et præbendis et feodis militum et excepto manerio de Fraxinis cum pertinentiis suis. Quæ omnia idem archiepiscopus Ecclesiæ Rothoma-*

gen. et sibi et successoribus suis retinuit, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis et cum omni integritate sua in perpetuum; ita quod tam milites quam clerici et omnes homines tam de feodis militum quam de præbendis sequentur molendina de Andeli, sicut consueverunt et debent; et moltura erit nostra. Archiepiscopus autem et homines sui de Fraxinis molent ubi idem archiepiscopus volet; et si voluerint molere apud Andeli, dabunt molturas suas, sicut alii ibidem molentes. In escambium autem prædicti manerii de Andeli cum pertinentiis concessimus et in perpetuum quæta clamavimus Ecclesiæ Rothomagen. et prædicto archiepiscopo et successoribus suis omnia molendina quæ nos habuimus Rothomagi, quando hæc permutatio facta fuit, integre cum omni sequela et moltura sua, sine aliquo retenimento eorum quæ ad molendina pertinent vel ad molturam et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus quas solent et debent habere. Nec alicui alii licebit molendinum facere ibidem ad detrimentum prædictorum molendinorum; et debet archiepiscopus solvere eleemosynas antiquitus statutas de eisdem molendinis. Concessimus etiam eis villam de Diepa et villam de Boteilles cum omnibus pertinentiis et libertatibus et liberis consuetudinibus suis; exceptis eleemosynis constitutis in manerio de Diepa a nobis et antecessoribus nostris; quarum summa est trecentæ et septuaginta duæ libræ, quæ debent solvi per manum prædicti archiepiscopi et successorum suorum his quibus assignatæ sunt. Concessimus etiam eisdem manerium de Loviers cum omnibus pertinentiis et libertatibus et liberis consuetudinibus suis, cum ministerio de Loviers, salvis ad opus nostrum venatione nostra et destructione forestæ: ita tamen quod non sit in reguardo (41). Concessimus etiam eis totam forestam de Aliermont cum seris et omnibus aliis pertinentiis et libertatibus suis, sicut eam habuimus. Hæc autem omnia in escambium prædicti manerii de Andeli cum prædictis pertinentiis data habebunt Ecclesiæ Rothomagen. et prædictus archiepiscopus et successores sui in perpetuum, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis, sicut prædictum est. Homines autem prædicti archiepiscopi de prædicto escambio habebunt omnes libertates et liberas consuetudines quas habuerunt homines de Andeli dum manerium ipsum esset in manu ipsius archiepiscopi. Hæc etiam omnia, quæ idem archiepiscopus in hoc escambio recepit, warrantizabimus nos et hæredes nostri Ecclesiæ Rothomagen. et prædicto archiepiscopo et successoribus suis in perpetuum contra omnes homines; ita quod si aliquis escambium aliquod est recepturus pro aliquo prædictorum, quæ memoratus archiepiscopus hic recepit, nos vel hæredes nostri faciemus illud escambium, et Ecclesiæ Rothomagen. hæc omnia prædicta in perpetuum pacifice possidebit. Nos autem, quantum rex potest, excommunicamus et concedimus quod incurrat indignationem omnipotentis Dei quicumque contra hoc

(41) Apud Radulfum de Diceto rewarde.

(42) Apud Duchesium Texon.

A factum venerit. Testibus his, Huberto Cantuariensi archiepiscopo, Johanne Wigorniensis, Hugone Coventrensi, Savarico Bathoniensi, Henrico Bajocensi, Garino Ebroicensi, Lisiardo Sagiensi, Willielmo Lezoziensi, Willielmo Constantiensi episcopis, Willielmo Abrincensi electo, R. Sanctæ Trinitatis de Monte Rothomagensis, Regino Sancti Wandregisili, Vistore S. Georgii, Arturo Ulterioris-Portus, Osberto de Prateillis, Hugone de Augo, Guillelmo de Cornavilla abbatibus, Johanne comite Moretonii, Othone comite Pictavensi, Balduino comite de Albemarle, Radulfo comite Augi, Willielmo Marescallo comite de Strigoill, Willielmo filio Radulfi senescalli Normanniæ, Roberto de Torneham senescallo Andeguvensi, Willielmo de Humeto constabulario Normanniæ, Gilberto filio Rensfredi, Hugone Bruno, Gaufrido de Leziniaco, Willielmo de Rupibus, Radulfo camerario de Tancarilla, Willielmo Marcello, Radulfo Teissim (42), Gaufrido de Say, Roberto de Harecourt, et multis aliis. Datum per manum Eustachii electi Helien. tunc agentis vices cancellarii, apud Rothomagum, anno ab Incarnatione Domini 1197, die 16 Octobris, regni nostri anno VIII. Nulli ergo omnino hominum, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum per manum Rainaldi domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, vi Kalend. Maii, indictione I, Incarnationis Dominicæ 1198, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno primo.

CIX.

C ATREBATEN., TORNACEN. ET MORINEN. EPISCOPIS, ET ELECTO CAMERAC.

De electionis negotio super electione præpositi Sicilien. terminando.

(Apud S. Petrum.)

(43) Cum illius vicem, licet immeriti, geramus in terris cujus virga regni virga esse dignoscitur æquitatis, delatas ad apostolatus nostri notitiam quæstiones sic nos convenit examinatius diligentius causarum meritis justo iudicio diluere, quod in nostri non appareamus executione officii negligentes et cuique, prout tenemur, suam videamur justitiam conservare. Sane licet tempore felicis record. C. papæ prædecessoris nostri quæstio inter dilectam in Christo filiam nobilem mulierem uxorem quondam Philippi comitis Flandriæ et capitulum Sicilien. Ecclesiæ super electione præpositi fuerit diutius agitata et super causa ipsa rescripta sæpe apost. emanassent; novissime tamen utriusque partis nuntii ad sedem apostolicam accedentes, post ejusdem prædecessoris nostri obitum, suas proponere in nostro auditorio quæstiones. Et primo quidem dilectus filius magister Egidius, præfatæ comitissæ procurator et nuntius, pro ea taliter allegavit: Quod cum obeunte G. quondam Siclin. præposito Sicilien. præpositura vacaret, ipsa, ad quam terra illa jure dotalitii ex dono prædicti com. fuerat devoluta, sicut idem comes a longis retroactis temporibus,

(43) Cap. Cum illius, De sent. et re judicat. in artia Collect.

cum Siclinien. præpositura vacavit, in eadem Ecclesia præpositum dignoscitur elegisse, uti suo jure cupiens, virum idoneum, litteratum, et honestum, qui non habebat alium personatum, magistrum C. (44) in præpositum Siclinien. elegit, et ad Siclinien. Ecclesiam destinavit; rogans et postulans a canonicis Eccles. memoratæ, ut ei jus suum conservantes illæsum illum, quem ad eos destinaverat, recipere in præpositum non differrent. Quem cum in Ecclesia canonici residentes admittere penitus recusassent, ipsa comitissa jus suum et electionem quam fecerat, sub apostolica protectione constituit, et ad Romanam Ecclesiam appellavit. Postea verum tum de communi assensu capituli Ecclesie memoratæ fuerit interposita appellatione prohibuit ne quis ab eis nominaretur in præpositum, nisi communi deliberato consilio, sicut in litteris quorundam canonicorum ejusdem Ecclesie manifeste conspicitur contineri quinque tantum canonicorum dilectum filium Joannem de Bitunia, qui septem alias habere dicitur prælaturas, aliorum assensu minime requisito, qui erant absentes, et qui residentes in eadem Ecclesia erant apud Siclinium non vocatis, nullumque assensum ipsi electioni præbentibus, in præpositum elegere et installavere. Contra ejus installationem ex parte comitissæ iterato fuit ad sedem apostolicam appellatum. Verum cum causa eadem tibi, frater Atrebaten. episcopo, et tuis cœjudicibus fuisset ab apostolica sede commissa et ab examine vestro neutra partium appellasset prædictus Joannes de Bitunia ignorante parte altera nuntium suum latenter ad sedem apostolicam destinavit, et se simplicem clericum, Joannem scilicet de Bitunia dolose faciens appellari et falso significans violentiam per comitissam Siclini. canonicis irrogatam et de interpositis appellationibus ab eadem comitissa mentione non habita, se asserens electum canonicè in præpositum a præfato prædecessore nostro ad venerabilem fratrem nostrum episcopum et dilectos filios decanum et præpositum Suessionen. litteras impetravit (45): quibus datum est in mandatis ut eandem comitissam denunciarent excommunicationis vinculo detineri, et tandiu ab omnibus evitandam, donec Ecclesie Siclinien. et passis injuriam de ablatis omnibus et irrogatis injuriis satisfaceret competenter et de speciali esset mandato sedis ap. absoluta. Qui etiam sollicite providerent, ut si electionem præpositi ad dictos canonicos ex legitimis eorum assertionibus cognoscerent pertinere, sæpe nominatæ nobili et cuilibet laicæ personæ perpetuum silentium imponerent, et facerent præpositum ipsum collatæ sibi canonicè dignitatis, appellatione remota, pacifica possessione gaudere. Judices autem ipsi nulla causæ cognitione præhabita vel etiam citatione præmissa, tenorem mandati apostolici præfate comitissæ cum suis litteris direxerunt; eidem districte man-

A dantes quatenus præposito, Ecclesie et canonicis Siclinien. de illatis injuriis cum plenaria damnorum restitutione satisfaceret competenter; scitura quod, donec quod mandaverat adimpleret et de speciali esset mandato apostolico absoluta, ipsam et officiales suos et alios bonorum Siclin. Eccl. invasores pro excommunicatis haberent. Et vobis fratres Tornacen. et Morinen. episcopi, ut hoc denuntietis omnibus, auctoritate dederunt apostolica in mandatis. Post hæc vero cum præfata comitissa ab eisdem citata iudicibus procuratorem suum ad præfixum sibi locum et terminum destinasset, licet se excommunicatione crederet non teneri, sufficientem tamen obtulit cautionem quod Ecclesie pareret iudicio vel mandato, ut absolutionis beneficium mereretur. Quod cum ab ipsis iudicibus non posset aliquatenus obtinere, et usque ad productiones testium fuisset in causa ipsa processum, et iudices testes ex parte comitissæ productos admittere noluisent, mandato prædecessoris nostri minus rationabiliter inbærentes (in quo continebatur expressum, ut si electionem præpositi ad jam dictos canonicos ex legitimis eorum assertionibus cognoscerent pertinere, prænominatæ nobili et cuilibet laicæ personæ perpetuum silentium imponerent et facerent præpositum ipsum collatæ sibi canonico dignitatis, appellatione remota, pacifica possessione gaudere) procurator ejusdem comitissæ ab eorum manifestis gravaminibus sedem apostolicam appellavit. Ipsi vero iudices nihilominus contra comitissam sententiam protulere; a quorum sententia, sicut et prius, ad Romanam fuit Ecclesiam appellatum. Tandem vero dilectis filiis Sancti Quintini et Moien. decanis et cantori Peronen. fuit causa eadem a sed apost. delegata. Quorum iudicium, quia sicut et primi iudices prædictam comitissam satis dare volentem absolvere et testes suos admittere recusarunt, quia unus ipsorum iudicum advocati adversæ partis patruus vel avunculus dicebatur, et alter, cum causa ipsa sub eorum examine tractaretur, a prædicto Joanne de Bitunia Duacen. præbendæ donationem recepit, procurator sæpe factæ comitissæ penitus recusavit et ab eis tanquam a suspectis ante, post sententiam sedem apostolicam appellavit. Et quoniam priores et posteriores iudices in causa ipsa tam inordinate processerant, postulabat eadem comitissa ut quicquid factum esset per eosdem iudices et in ejus foret præjudicium post appellationem legitime interpositam attentatum irritum fieret et inane; præsertim cum commissio illa ad Suessionen. iudicem veritate nosceretur tæcite impetrata. Contra vero dilectus filius magister Robertus adversæ partis procurator et nuntius respondebat quod cum defuncto G. Siclinien. præposito, fratres ejusdem Ecclesie de successoris electione tractarent, et primo die non potuissent in personam idoneam convenire, tandem prædictum J. de Bitunia in Siclinien. præpositum una-

(44) In edit. Colon. hoc loco ponitur E. sed infra, et in tertia Collect. C.

(45) Vide cap. *Cum jam dudum*, De præb. et dign. Clericor.

nimiter elegerunt et installarunt : ne quid in præjudicium electionis eorum fieret, sedem apostolicam appellantes. Clericus etiam comitissæ, qui præsens aderat, nihilominus Romanam Ecclesiam appellavit. Ipse autem Joannes de Bitunia, electus taliter in præpositum omnium hominum ad præposituram pertinentium in pace recepit homagia, et eodem die fructus præposituræ quiete habuit et sine contradictione percepit. Præfata vero comitissa Flandriæ cum sæpius suas litteras ad Siclinien. capitulum direxisset, ut magistrum C. clericum suum eligerent in præpositum, et non posset ab eis quod postulaverat obtinere, per se et ministros suos ad res canonicorum et illius quem elegerant et ad personas eorum manus extendit, personas male tractavit et bona diripuit violenter. Cum autem ad venerabilem fratrem nostrum Remen. archiepiscopum sanctæ Sabinæ cardin. tanti excessus quæstio devenisset, et eam et fautores ejus excommunicationis sententia innodasset ; quia tandem in manu ejusdem archiepiscopi de illatis injuriis ei ablatis rebus promisit satisfacere competenter, ab excommunicatione exstitit absoluta. Verum quia postmodum non servaverat quod promisit, ab eodem archiepiscopo fuit eadem sententia innodata, de excommunicatione ipsius circumpositis episcopis litteris destinatis. Cumque super his omnibus ad prædictum prædecessorem nostrum quæstio delata fuisset, ipse prædictis Suessionen. iudicibus causam ipsam, ut prædictum est, terminandam commisit : qui, secundum quod in mandatis receperant, procedentes, utriusque partis receptis testibus, cognoscentes jus electionis ad Siclinien. capitulum pertinere, dictam electionem auctoritate apostolica confirmavere et præfata comitissam denunciavere excommunicationis sententiæ subjacere. Cum vero præfata comitissa nuntium ad sedem apostolicam direxisset, et de utriusque partis assensu prædictis Sancti Quintini et Roien. decanis et G. Cantori Peronen. causa eadem fuisset cognoscenda commissa ; ipsi, auditis diligenter quæ hinc inde fuere proposita, de prudentium virorum consilio, prædictorum iudicum sententiam approbavere, eam auctoritate apostolica confirmantes. Propter quod idem magister Robertus cum instantia supplicabat ut quod erat per priores iudices sententiatum et approbatum, nihilominus a secundis nostra quoque confirmaretur auctoritate, et res canonicorum et dicti electi, quas prædicta comitissa per se et fautores suos occupaverat, faceremus cum integritate restitui et de injuriis satisfieri competenter. Nos igitur, quibus ex susceptæ incumbit administrationis officio diligere justitiam et odire iniquitatem, cum fratribus nostris utriusque partis allegationes et rescripta diligentius intuentes, cognovimus evidenter commissionem ad Suessionen. iudices per precum mendacia impetratam, cum ipsius Joannis suppressum fuerit nomen cujuslibet dignitatis et interpositæ appellationis a comitissa vel ab alio nulla in eis mentio haberetur, et mendax precator carere debeat impetratis. Præ-

A terea non est aliqua ratione credendum quod idem prædecessor noster sine causæ cognitione præfata comitissam voluerit excommunicatione notari, vel ei super jure suo perpetuum imponi silentium, cum merita causarum partium assertione pandantur. Item ipsi iudices Suessionen. videntur in rescriptis quæ perspeximus discordare ; cum in litteris quas posterioribus iudicibus direxere, se asserant utriusque partis receptis testibus ad sententiam processisse, et in rescripto prolatae sententiæ se non utrinque, sed ex parte canonicorum recepisse testimonia fateantur. Ex præmissis itaque et aliis rationibus tam priorum quam posteriorum iudicum inordinatas sententias cognoscentes, quidquid super causa ipsa occasione prædictarum commissionum ordinatum dignoscitur vel statutum, de fratrum nostrorum consilio decernimus non tenere ; ad illum statum idem negotium reducentes, quem ante commissionem primam dignoscitur habuisse. Ut autem utrique parti sua debeat justitia respondere, causam ipsam duximus secundum formam canonicam committendam. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum.

CX.

REMEN. ARCHIEPISCOPO, CARDINALI S. SABINÆ.

De eodem argumento.

(Apud S. Petrum, III Kal. Maii.)

Sicut officii nostri delitum et sollicitudo requirit juste prolatas sententias apostolice munimine corroborare, sic ejusdem officii ratione compellimur eas super quibus inordinate processum esse dignoscitur, ad viam rectitudinis revocare, et irritare penitus quæ videntur contra sanctiones canonicas attentata. Sane, cum inter dilectam in Christo filiam nobilem mulierem quondam uxorem Philippi comitis Flandren. et Sicliniense capitulum super electione Siclinien. præpositi olim quæstio suborta fuisset, et super causa ipsa quamplures commissiones a sede apostolica emanassent, novissime utriusque partis nuntiis in nostra et fratrum nostrorum præsentia constitutis, et utriusque partis rescriptis et allegationibus diligenter inspectis, de fratrum nostrorum consilio quidquid super causa ipsa occasione prædictarum commissionum a sede apostolica obtentorum ordinatum dignoscitur vel statutum, decrevimus non tenere ; ad illum statum idem negotium reducentes, quem ante commissionum litteras dignoscitur habuisse. Volentes igitur utrique parti, prout tenemur, in sua justitia providere, causam ipsam de nuntio utriusque partis assensu tuæ duximus experientiam committendam ; per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ad tuam præsentiam, partibus convocatis, solum Deum habens præ oculis, qui justitiam diligit et affectat, omni personarum acceptione seposita, audias quæ hinc inde proposita fuerint diligenter, et causam eandem appellatione remota decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam a partibus firmiter observari.

festes cogantur appellatione remota. Nullis litteris A obstantibus præter assensum partium, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum III Kalend. Maii.

CXI.

CANTUARIEN. ARCHIEPISC.

Ne in læsionem aliarum Ecclesiarum novam capellam edificare pergat.

(Apud S. Petrum, VIII Kal. Maii.)

(46) Quanto personam tuam sinceriori charitate diligimus, tanto majori dolore turbamur, quotiens ea de tuis audimus operibus quæ pontificali derogant honestati. Cum enim Cantuarien. Ecclesia, cui præesse dignosceris, inter Anglicanas Ecclesias celebris habeatur et inter alias consueverit religione florere, nos et fratres nostri grave gerimus et molestum quod, sicut dilecti filii nostri prior et conventus ejusdem Ecclesiæ humill nobis conquestione monstrarunt, tu ad ipsius desolationem Ecclesiæ satagis multipliciter et laboras in constructione novæ capellæ de Lambæe, contra prohibitiones felicitis recollectionis Urbani et Clementis Romanorum pontificum bonæ memoriæ B. prædecessori tuo factas (47), post appellationes multiplices ad sedem apostolicam interpositas in magnum Cantuarien. Ecclesiæ præjudicium propria temeritate procedens, et de bonis ejusdem Ecclesiæ canonicos instituens in eadem. A cujus siquidem constructione capellæ, si eam quam debes Roman. Ecclesiæ reverentiam et obedientiam exhiberes, et commissæ tibi Ecclesiæ provisionem et sollicitudinem gereres quam teneris, tibi et honori tuo melius consulens penitus destitisses, nec super eo procedere studuisses quod prædecessori tuo sic districte cognosceres a sede apost. interdictum. Cum igitur diminutionem Cantuariensis Ecclesiæ, sicut nec debemus, nolimus aliquatenus sustinere, prædictorum prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, de fratrum nostrorum consilio fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus, quatenus omni mora et excusatione postpositis, etiamsi ab Ecclesia tua absens fueris, aliquatenus non obstante, quidquid post appellationes tam tempore prædecessoris tui quam tuo ad sedem apostolicam interpositas, vel inhibitiones antecessorum nostrorum, in opere actum capellæ dignoscitur memoratæ, infra triginta dies post susceptiorem præsentium tuis expensis non differas demoliri; in irritum prorsus revocans et deducens quicquid de instituendis canonicis vel aliis circa capellam ipsam (48) factum est, vel enormiter innovatum. Clericos præterea qui in capella ipsa post inhibitiones apostolicas divina officia celebrarunt, tandiu ab officio et beneficio teneas pro suspensis, donec super hoc satisfecerint competenter univer-

sis operibus demolitis quæ apud eandem capellam facere præsumpserit, et universa quæ post appellationem in prædictorum fratrum sunt attentata gravamen, de exeniorum videlicet, Ecclesiarum et aliorum invasione, quæ ante appellationem habuerant, in statum pristinum appellatione remota reducas; sententias excommunicationis et interdicti quas in quosdam ipsorum fratrum temere diceris promulgasse publice nuntians non tenere; ac de cætero circa statum ipsius monasterii contra prohibitionem nostram hujus occasione negotii non præsumas aliquid innovare; illicitos invasores villarum, possessionum et reddituum prædictorum fratrum usque ad satisfactionem idoneam vinculo excommunicationis astringens. Si vero, quod non credimus, mandatum nostrum infra statutum terminum neglexeris vel distuleris adimplere, quia justum est ut ei obedientia subtrahatur qui sedi apostolicæ negligit obedire, venerabilibus fratribus nostris suffraganeis tuis per scripta nostra mandamus (49) ut tibi reverentiam seu obedientiam non impendant. Quod si forte ab eis vel eorum aliquo contra prohibitionem nostram tibi feceris aliquam obedientiam et reverentiam exhiberi, scias te ex tunc ab episcopali dignitate suspensum et tandiu ipsi sententiæ subjacere, donec satisfactorus de contemptu, nostro te conspectui repræsentes. Non autem distinguimus utrum in loco a nostris prædecessoribus interdicto vel alio in prædictæ capellæ constructione et canonicorum institutione processeris in Ecclesiæ Cantuarien. præjudicium et gravamen eadem contradictionis causa durante, nisi quod ex hoc magis credimus eidem Ecclesiæ derogari, quod in remotiori loco prior fabrica est translata.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, VIII Kalend. (50) Maii, pontificatus nostri anno primo
Scriptum est super hoc in eadem fere modum universis suffraganeis Cantuarien. Ecclesiæ.

CXII.

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS AD QUOS LITTERÆ ISTÆ PERVENERINT.

Meretrices ducere in uxorem, pium et meritum est.

(Apud S. Petrum, III Kal. Maii.)

(51) Inter opera charitatis quæ imitanda nobis auctoritate sacræ Paginæ proponuntur, sicut evangelica testatur auctoritas, non minimum est errantem ab erroris sui semita revocare ac præsertim mulieres voluptuose viventes et admittentes indifferenter quoslibet ad commercium carnis, ut caste vivant, ad legitimi tori consortium invitare. Hoc igitur attendentes, præsentium auctoritate statuimus ut omnibus qui publicas mulieres de lupa-

prædictam.

(49) Vide Roger de Hoveden ad an. 1198.

(50) Apud Roger. *Idus.*

(51) In secunda Collectione et apud Gregor. Constitutio ista tribuitur Clementi III.

(46) Vide infra epist. 432, 580 et seqq.

(47) Epistolæ Urbani III et Clementis III, pro hac causa, editæ sunt in chronico Gervasii monachi Cantuar p. 1507, 1528, 1530, 1537, 1542.

(48) Apud Gervasium *perperam.* Apud Hoved

nari extraxerint et duxerint in uxores, quod agunt A
in remissionem proficiat peccatorum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, tertio Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

CXIII.

ABBATI CLUNIACEN.

*Omnes alienationes Balmensium monachorum revocantur, et ipsi Abbati Cluniacensi subji-
ciuntur.*

(Apud S. Petrum.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum illud assensu. Venditiones et alienationes quæ factæ sunt ab excommunicatis et rebellibus monachis Balmen. Ecclesiæ Cluniacen. apostolica auctoritate subjectis, irritas penitus nuntiamus, districtius inhibentes ne quis eis sub prætextu cujuslibet obligationis aliquid credere vel in aliquo obedire præsumat. Præterea feudatos, qui Balmen. Ecclesiæ fidelitatis juramento tenentur, ab illa fidelitate, quantum ad hoc ut monachos illos contra jurisdictionem Cluniacen. monasterii tueantur, decernimus absolutos. Volumus autem atque præcipimus ut tibi vel nuntiis tuis fidelitas ab eisdem feudatis et obedientia debita nomine Balmen. monasterii impendatur. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CXIV.

ARCHIEPISCOPO BISUNTIN. ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut Cluniacensibus ad corrigendos Balmenses et subjiciendos auxilio sint.

(Apud S. Petrum.)

Cum Balmen. monasterium cum omnibus pertinentiis suis ex culpa et delicto monachorum ejusdem cœnobii Cluniacen. Ecclesiæ apostolica sit auctoritate subjectum, quia ejusdem monasterii monachi præceptis apostolicis inobedientes et Ecclesiæ Cluniacen. rebelles existunt, dilectis filiis comitibus et baronibus per Bysuntin. provinciam constitutis dedimus nostris litteris in mandatis ut, monachis ipsis rebellibus et excommunicatis exclusis, qui in terris eorum domos habent monasterio Balmen. subjectas, ipsas cum appenditiis suis a Cluniacen. Ecclesia faciant potestate sibi concessa pacifice possideri. Et super hoc venerabili fratri nostro Matisconen. episcopo per scripta nostra mandavimus ut comites et barones ipsos, si mandatum nostrum neglexerint adimplere, ad hoc per excommunicationis sententiam in personas et interdicti in terras eorum de nostra fretus auctoritate, cessante appellatione, compellat. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus sententiam quam dictus Matisconen. episcopus in comites et barones memoratos et terras eorumdem tulerit observetis et faciatis, appellatione remota, per vestras dioceses inviolabiliter observari.

Datum Romæ apud sanctum Petrum.

CXV.

EPISCOPO ET PRIORI S. PETRI MATISCONENSIS.

Ejusdem argumenti.

(Apud S. Petrum.)

In auditam sævitiam Balmen. monachorum, quam

olim in magistrum. O. Ecclesiæ Rom. nuntium præsumpserunt iidem monachi nequiter exercere, discretioni vestræ fore credimus non ignotam, cum ex ipsorum nequitia et poena, quam exinde sustinuisse noscuntur, id jam pervenisse credamus ad exterarum regiones. Sane sacrosancta Romana Ecclesia, quæ Ecclesiarum omnium caput est et magistra, licet semper consueverit, juxta Prophetam, misericordiam et non judicium exercere, tamen quia ex offensa illorum honor prædictæ Ecclesiæ lædebatur, maxime cum factum fuerit in aperto: ne aliis præberetur materia similia perpetrandi et ipsi de impunitate possent quomodolibet gratulari, in ipsos juxta excessum eorum sententiam promulgavit. Cum enim Balmen. monasterium per fratres inibi congregatos odore bonæ opinionis et religionis decore florere debuisset; quia veterem hominem cum suis actibus sequebantur, in peccatis eorum, diabolo sudante, contabuit; unde tam in spiritualibus quam temporalibus miserabiliter fuerat imminutum. Cæterum cum placuit Altissimo ut tantis malis finem imponeret, et locum ipsum ad suum servitium misericorditer revocaret, facies eorumdem fratrum implere ignominiam voluit, ut per hoc suum nomen inquirerent, et ad viam rectitudinis invita etiam remanerent [remearent]. Inde est quod felicis recordationis Eugenius papa prædecessor noster prædictum Balmen. monasterium cum omnibus pertinentiis suis Cluniacen. Eccle. subdidit, et ab ea in perpetuum statuit possidendum: quod tam ipse quam felicis recordationis Urbanus et Celestinus prædecessores nostri privilegiorum suorum munimine confirmarunt. Verum quia ejusdem monasterii monachi venerabilis fratris nostri Bisuntin. archiepiscopi, sicut dicitur, favore subnixi, præceptis apostolicis inobedientes et Ecclesiæ Cluniacen. rebelles existunt, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, atque præcipimus quatenus prædictos monachos, si ad commotionem vestram Cluniacen. Ecclesiæ obedire noluerint, auctoritate nostra nuntiis excommunicationis sententiæ subjacere, et faciatis tanquam excommunicatos ab omnibus arctius evitari. Uberius insuper et Leobaudum et alios, si qui forte munus absolutionis obtinere ab apostolica sede, atque Hay. dictum priorem Jusanen. monasterii, quandiu Cluniacen. Ecclesiæ inobedientes exstiterint, sublato appellationis obstaculo, ejusdem excommunicationis vinculo astringatis. Volumus præterea, si quid per eos contra dictorum privilegiorum tenorem in præjudicium Cluniacen. Eccle. a sede apostolica fuerit impetratum quomodolibet, nullius penitus existere firmitatis. Quod si ambo, etc., tu frater episcopo, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum.

CXVI.

PRÆPOSITO ET FRATRIBUS S. JUVENCI DE PAPIA.

Ut Carnelum clericum recipiant in canonicum.

(Apud S. Petrum, xiiii Kal. Maii.)

Plerumque contingit ut intentionem suam adin-

ventionibus et suggestionibus falsis ita pallient pe- A
 titores, quod auditor benevolus ad impendendum
 quod postulant seductus, fraudulentis persuasioni-
 bus inclinatur. Verumtamen apostolicæ sedis aū-
 ctoritas, si quando taliter comperit se delusam, in
 auctorum pœnam fraudis et malitiæ suæ cōmmenta
 retorquet et illi paterno affectu providet in cuius
 gravamen credebantur et injuriam introduci. Hoc
 autem ea ratione inducimus, quia vos receptis litte-
 ris et precibus felicitis memoriæ Celestini papæ præ-
 decessoris nostri pro receptione dilecti filii Carneli
 clerici, nuntium proprium ad ipsius præsentiam di-
 rexistis, falso ei per ipsum, ut apparet ex sequenti-
 bus, suggerentes quod Ecclesia vestra, tam onere
 paupertatis quam clericorum numero prægravata, B
 non sufficeret illum admittere, nec posset ei ullatenus
 providere. Cumque per dilectum filium no-
 strum Hug. tit. S. Martini presbyterum cardinalem,
 quem super hoc dederat auditorem, auditis gravami-
 nibus quibus vos premi falso idem nuntius asse-
 rebat, essetis ad tempus a jam dicti petitione clerici
 benignius absoluti, vos in elusionem mandati sui
 sex in vestrum consortium admisistis; nec gravavit
 vos senarius numerus, quos ad interventum apost.
 sedis unius receptio irrationabiliter molestabat.
 Quia igitur ex hoc facto satis manifeste apparet
 quod contra preces apost. sedis doli et astutiæ clypeo
 vos armatis, nolumus quod absolutio memorata
 prædicti clerici receptionem impediatur, quam frau-
 dulenta falsaque suggestio procuravit; cum omnino C
 fuerit suggestioni vestræ contrarium quod per vos
 postmodum in sex canonicorum receptione fecistis.
 Ideoque discretioni vestræ per apostol. scripta man-
 damus atque præcipimus quatenus jamdictum C.
 clericum, non obstante absolute per surreptionem
 obtenta, ob reverentiam beati Petri et nostram,
 sublato cujuslibet contradictionis et appellationis
 obstaculo, in fratrem vestrum et canonicum libera-
 liter assumatis; stallum in choro, locum in capi-
 tulo et beneficium sicut uni ex aliis canonicis ei sine
 difficultate qualibet assignantes. Alioquin noveritis
 nos dilectis filiis magistris M. præposito canonicæ,
 Gualtero subdiacono nostro, Martino et Opizo cano-
 nicis S. Michaelis majoris Papien. nostris litteris
 districtius injunxisse ut inquirant super præmissis D
 diligentius veritatem, et si rem noverint ita esse,
 vos ad receptionem ejus et ad assignationem bene-
 ficii, sublato appellationis obstaculo, ecclesiastica
 districtione compellant: quoslibet, qui mandato
 apostol. se duxerint opponendos, eadem districtione
 compescentes. Non enim est verisimile quod tunc
 unius tantum receptio vestram gravasset Ecclesiam,
 quæ gravata in ampliori numero non apparet.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xiiii Kalend.
 Maii, pontificatus nostri anno primo.

Scriptum est illis super hoc.

CXVII.

BITURICEN. ARCHIEPISCOPO.

*Quod episcopos ad aliam Ecclesiam transferre absque
 licentia papæ non liceat.*

(Apud S. Petrum, v Kal. Maii.)

Ne si universis universa licerent, par videretur
 in singulis jurisdictio singulorum, et ex hoc Petri
 navicula sine remige fluctuaret, Dominus noster
 eam ad humani corporis similitudinem figuravit, po-
 nens Romanam Ecclesiam caput ejus, et ad suum et
 ipsius obsequium cæteras secundum varia officia di-
 gnitatum ei pro membris adaptans; non ut omnia
 membra eumdem actum haberent; sed dum perman-
 nerent in unius corporis unitate, sic ad implendam
 legem Christi alter alterius onera supportaret ut
 capiti suo, in quo est plenitudo sensuum, suis vi-
 cibus deservirent, nec ejus sibi officium alicujus
 præsumptionis audacia usurparent. Hujus autem
 Domini et magistri omnium magisterium sancti Pa-
 tres diligentius attendentes, majores Eccl. causas,
 utpote cessiones episcoporum et sedium transla-
 tiones, sine apost. sedis licentia fieri vetuere (52),
 ut ea quæ sola obtinet plenitudinem potestatis de
 his disponderet nec liceret alicui de episcopatu ad
 episcopatum sine ipsius auctoritate transire. Quod
 venerabilis frater noster Turonen. archiepiscopus
 minus quam honori suo expediret attendens, posuit
 quodammodo sedem suam ad aquilonem, et pacis
 thalamum violavit, magistrum V. de Chymeleio, qui
 in Abrincen. Ecclesia electus fuerat et per metro-
 pol. suum postmodum confirmatus, in ea diutius
 ministraverat, in Andegaven. Ecclesiam transferre
 præsumens, et in ipsa episcopum præter auctorita-
 tem sedis apostolicæ consecrare; cum dubium esse
 non debeat quod post electionem et confirmationem
 episcopatus Abrincen. sacramentali conjugio fuerit
 alligatus, ac propter hoc, secundum Apostoli ver-
 bum, quærere solutionem non debuit, nisi tantum
 ab eo quem illius constat esse vicarium qui dicit
 in Evangelio: *Quod Deus conjunxit, homo non sepa-
 ret.* Unde idem quoque magister de Chymeleio hujus
 non est credendus præsumptionis immunis, qui
 sponte passus est taliter se transferri. Ne igitur
 tanta præsumptio remaneat impunita, et ex hoc ac-
 crescat aliis audacia delinquendi, fraternitati tuæ
 per apostolica scripta mandamus quatenus, licet
 hoc factum videatur esse notorium, quod etiam ip-
 sius archiepiscopi nuntii non præsumpsere in nostra
 præsentia diffiteri, ad abundantiore tamen cautela
 inquisita diligentius veritate, si verum est quod
 asseritur dictum archiepiscopum a confirmatione et
 consecratione episcoporum, memoratum vero V. a
 pontificalis officii executione, donec super hoc
 aliud statuamus, omni contradictione et appellatione
 cessante, auctoritate nostra suspendas. Inquiras
 raterea sollicitius veritatem, si venerabilis frater

(52) Vide Marcan lib. vii De Concordia, c. 26, § 8

noster Rothomagen. archiepiscopus dictum V., ut sic transiret, absolvit; quamvis hoc ipsum non videatur aliqua posse tergiversatione celari, cum ipsius nobis litteræ fuerint presentatæ, per quas eum liberum et absolutum ad regimen Andegaven. Ecclesiæ transmittabat. Et si præmissis veritas suffragatur, eundem archiepiscopum pari pœna cum alio percellere non omittas, ne sit immunis a pœna qui non est alienus a culpa. Sicut enim aliorum jura volumus illibata servare, sic jura nostra nolumus violari; cum charitas exigit ordinata, ut post Deum primo nos ipsos ac deinde proximos diligamus. Illud autem in defensionem erroris et excusationem excusis nemo debet inducere quod sanctæ memoriæ Pelagius papa constituit, inquitur inter cætera: *Si consecrandi episcopi negligentia provenerit ut ultra tres menses Ecclesia viduata consistat, communione prioretur quousque aut loco cedat, aut consecrandus se offerre non differat. Quod si ultra quinque menses per suam negligentiam retinuerit viduatam Ecclesiam, nec ibi nec alibi consecrationis donum percipiat; imò metropolitani sui iudicio cedat; cum recte intelligenti dubium esse non debeat qui in alio casu loquatur; ne forte quod est statutum ad pœnam trahatur ad gratiam, si per hoc metropolitano liceret eum quem electum in episcopum confirmaverat, ut ad majorem episcopatum transiret, absolvere. Sed et hujusmodi cessio, quæ potius est dicenda dejectio, non sit sine Romani pontificis concessa licentia, cujus fines nemini licet excedere: qui per illam constitutionem metropolitani indulsit ut eos qui consecrari contempserint, post præfinitum tempus ex illius constitutionis licentia possint dejicere, ut nusquam de cætero valeant consecrari. Nec dicitur Eccles. viduata, quasi sponsus non habeat; sed quia cum sponsus ejus nondum sit consecratus, adhuc quoad quædam quasi viri manet solatio destituta. Ne vero novum aliquid super hoc statuere videamur, quod contra venerabilem fratrem nostrum patriarcham Antiochenum et L. Tripolitanum dictum episcopum in simili casu sedes statuit apostolica, presentibus litteris fideliter duximus exprimendum Antiocheno patriarchæ, etc. Cum ex illo, etc. *Exstat supra numero 50. L. dicto Tripolitano episcopo. Cum ex illo, etc. Exstat supra numero 51.**

Datum Romæ apud S. Petrum, v Kalend. Maii.

CXXVIII.

EPISCOPO, CANTORI, ET MAGISTRO P. DE CORBOLIQ
PARISIENSIS CANONICO.

Ut Bernardus de Insula in canonicatu Tornacensi per illos defendatur.

(Apud S. Petrum, III Kal. Maii.)